
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  27 DEL 29/07/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO - SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 2024 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL 

D.LGS. N. 267/2000 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno ventinove del   mese di Luglio alle ore 18:48, 

presso l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 12 ed assenti, sebbene invitati, n° 1 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 PASSAMONTI ANTONIO X  

2 ROSSI MIRKO X  9 AZZARO JESSICA X  

3 CORDONE DONATELLA X  10 BALDINI NADIA X  

4 ANDRENACCI KATIA X  11 DEL GAONE ANGELA X  

5 RAPINI ROSANNA X  12 CIANELLA MARIA CRISTINA  X 

6 NOBILE ERNESTO X  13 LATTANZI LUCA X  

7 D'ANTONIO LEONARDO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio, incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 in data 31.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 31.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 in data 30.04.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il rendiconto di gestione 2022, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, dal quale 

risulta un risultato di amministrazione positivo  pari a € 25.322,40; 

 

Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede 

che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 

luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 

riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale 

testualmente prevede che: 

 
2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto 
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 
adottare, contestualmente:  
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione 
di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

 
Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il 
quale prevede tra gli atti di programmazione “) “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il 
controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio 
di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento 
generale di bilancio; 

 

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di bilancio; 

 

Vista la nota prot. n. 16629 del 11.07.2024 con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di:  

• segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la 

gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 

• segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti 

necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese; 

• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la 

necessità delle conseguenti variazioni; 

 

 



Pag. 3 

Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga una 

sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel seguente prospetto: 

DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali Previsioni al 

31.07.2024 

Entrate correnti (Tit. I, II, III) + 7.070.748,00 7.070.748,00 

Spese correnti (Tit. I) - 6.877.665,37 6.877.665,37 

Quota capitale amm.to mutui - 262.533,00 262.533,00 

Entrate di parte capitale destinate a spese 

correnti in base a specifiche disposizioni di 

legge 

+ 0,00 0,00 

Entrate di parte corrente destinate a spese 

di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge 

- 57.972,00 57.972,00 

Avanzo applicato alle spese correnti + 0 0 

FPV corrente + 127.422,37 127.422,37 

Equilibrio di parte corrente  0,00 0,00 

 

Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio 

desumibile dai seguenti prospetti: 

 

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI 

TITOLI Previsioni iniziali Riscossioni Da riscuotere 

Titolo I 666.817,83 485.744,16 181.073,67 

Titolo II 393.956,00 6.500,00 387.456,00 

Titolo III 48.494,32 33.487,12 15.007,20 

Titolo IV 18.863.598,74 3.404.828,26 15.458.770,48 

Titolo V    

Titolo VI 1.628.202,00 118.230,84 1.509.971,16 

Titolo VII    

Titolo IX 869,42 0 869,42 

TOTALE 21.601.938,31 4.048.790,38 17.553.147,93 

 

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI 

TITOLI Previsioni iniziali Mandati Da pagare 

Titolo I 2.617.435,53 954.921,32 1.587.863,92 

Titolo II 20.174.682,79 1.024.948,24 19.086.012,67 

Titolo III - - - 

Titolo IV - - - 

Titolo V - - - 

Titolo VII 156.486,65 12.491,45 125.207,20 

TOTALE 22.948.604,97 1.992.361,01 20.799.083,79 

 

 

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 

 il fondo cassa alla data del 11.07.2024  ammonta a €. 6.891.937,55; 

 l’utilizzo dell’anticipazione di tesoreria è pari a €. 0,00; 



Pag. 4 

 gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni 

contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale 

positivo; 

 risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 30.000,00; 

 

Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-finanziari nella 

gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi ed inattesi sul bilancio 

2024/2026 dell’Amministrazione Comunale; 

 

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere 

necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione; 

 

Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento generale – 

Utilizzo Avanzo di amministrazione anno 2024 al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti 

all’andamento della gestione, come specificato nel prospetto allegato, del quale si riportano le seguenti 

risultanze finali: 

ANNUALITA’ 2024 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 637.387,87  

CA €. 637.387,87  

Variazioni in diminuzione CO  ------ 

CA  ------ 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 637.387,87 

CA  €. 637.387,87 

Variazioni in diminuzione CO ------  

CA ------  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 637.387,87 €. 637.387,87 

TOTALE CA €. 637.387,87 €. 637.387,87 

 

 

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e 

della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che 

permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio 

economico-finanziario; 

 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria in data 15.07.2024, rilasciato ai 

sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

 

DELIBERA 

 



Pag. 5 

1) di apportare al bilancio di previsione 2024/2026 approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 

118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio, ai sensi 

dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato di cui si riportano le seguenti 

risultanze finali: 

ANNUALITA’ 2024 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €. 637.387,87  

CA €. 637.387,87  

Variazioni in diminuzione CO  ------ 

CA  ------ 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €. 637.387,87 

CA  €. 637.387,87 

Variazioni in diminuzione CO ------  

CA ------  

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 637.387,87 €. 637.387,87 

TOTALE CA €. 637.387,87 €. 637.387,87 

 

 

2) di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 

responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata ed alla luce 

della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il permanere  degli equilibri di 

bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei 

residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo 

crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione; 

-di dare atto che il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione 

risulta adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 

al d.Lgs. n. 118/2011; 

3) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, ai sensi dell’art. 

193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000; 

4) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n. 

267/2000. 

5) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 

trasparente. 

6) di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 4° comma 

D.Lgs.267/2000. 

 



Pag. 6 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 15/07/2024 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 15/07/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 7 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Acquisiti sulla stessa i pareri ex art. 49 del Tuel; 

Udito l’intervento del Vicesindaco Mirko Rossi, il quale sintetizza il contenuto della proposta; 

Uditi i vari interventi dei consiglieri Del Gaone, Baldini e Lattanzi, nonché le repliche fornite dal 

Sindaco, dal Vicesindaco  Rossi e dall’Assessore Cordone, integralmente riportati nell’Allegato 

A); 

Preso atto di quanto emerso nel corso del dibattito e delle dichiarazioni di voto contrario espresse 

dai consiglieri Lattanzi, Del Gaone e Baldini – cfr Allegato A); 

Preso atto altresì, della dichiarazione di voto favorevole espressa dal Vicesindaco Mirko Rossi a 

nome del gruppo “Mosciano Democratica”; 

Dato atto che nel corso del dibattito la consigliera Nadia Baldini, a nome dei gruppi 

“PuntiAMOsciano” e “Mosciano Domani” chiede di emendare la proposta di delibera nel seguente 

modo: “ I gruppi di opposizione chiedono di emendare la proposta di delibera numero 

38 affinché, come riferito dal sindaco, si dia atto circa la sussistenza di potenziali 

debiti fuori bilancio, precisando che il Sindaco ha già dichiarato che esistono 

somme sul capitolo contenziosi che sono maggiori di quelle occorrenti per i debiti 

fuori bilancio.”; 

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione della cennata proposta di delibera; 

Posto a votazione dal Sindaco, l’emendamento proposto dalla consigliera Baldini, lo stesso viene 

respinto a fronte del seguente esito: 

- Favorevoli all’emendamento n. 3 (Baldini, Del Gaone, Lattanzi); 

- Contrari all’emendamento n. 9 (Galiffi, Rossi, Cordone, Andrenacci, Rapini, Nobile, 

D’Antonio, Passamonti, Azzaro); 

 

Posta a votazione dal Sindaco, la proposta di delibera che precede, nella sua formulazione 

originaria, senza emendamento, si ottiene: 

Con voti favorevoli n. 9 (Galiffi, Rossi, Cordone, Andrenacci, Rapini, Nobile, D’Antonio, 

Passamonti, Azzaro) e contrai n. 3 (Baldini, Del Gaone, Lattanzi) espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

- Di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede 

 

Inoltre, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 



Pag. 8 

Con voti favorevoli n. 9 (Galiffi, Rossi, Cordone, Andrenacci, Rapini, Nobile, D’Antonio, 

Passamonti, Azzaro) e contrai n. 3 (Baldini, Del Gaone, Lattanzi) espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

- di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134- 

4° comma- del Tuel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 9 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 08/08/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 08/08/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 29/07/2024, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 08/08/2024 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


